Ex Erasmi Læti Historia Nativitatis et baplibationis 
Principis Christiani filii Friderici II anno 1577 scripta 

et adhuc inedita.

Ex. lib. IV s. ultimo, ubi agit de statu Religionis in Dania.

Interea in hoc nostrum Daniæ regnum progressus Chri
stus est: primusque accessus sub Christiano II factus, et 
Regem ipsum statim et aliquot præcipuos una proceres sa
lutaris fidei justitiæque ac bonæ conscientiæ usu et posses
sione imbuit................... Eo in numero fuere Magnus
Gøye de Krenckerup, Ericus Bannerus de Asdal, Absalon 
Brahe de Krogholm, Canutus Rud de Møglekier, milites, 
virique ob virtutis laudem incomparabiles: quorum auxilio 
consilioque et opera doctrinæ Evangelicæ semina apud nos 
in initio jacta et confirmata in uberem salutis messem 
egregie succreverunt.

) Trykt i Grams Udg. af Cragii Ann. p. 419—34.
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Et postea de Christierni III solenoi reformatione loquens:
Evangelii doctrina invaluit magnopereque propagata 

est. Non enim publicis tantum templis locisque augustiori
bus magis magisque inferri coepta est. In ipsa protinus 
Monachorum penetravit claustra, genusque vitae istud, ut 
prorsus inutile indignumque bonis, ita prophanitate summo
que superstitionis malo hisce potissimum seculis contami
natum esse demonstravit: perculsi initio Monachorum animi 
aures arrexere. Mox percepta instituti vanitate, cum inter 
hos quidam elegantissime doctrinarum studiis in omnibus 
pene Cenobiis exculti essent, libertatisque Christianae dul
cedinem ex illato Evangelii lumine degustavissent, jugum 
vero ac servitutem, quam nullo neque commodo Reipublicae 
neque grato coelis ministerio pertulerant, tum demum pia 
sinceraque verbi Dei explicatione intellexissent, pudere 
ipsos oscitantiae suae et stolidae caecitatis coepit. Inde igitur 
aperta sunt Monasteria, aliquotque millia Monachorum tam
quam e servitutis cavea agminatim evolaverunt, seque 
Christo duce imperatoreque vindicarunt in libertatem. Ex 
his alii aliud consectati sunt; quidam agros colere, qui
dam piscari, multi opificia exercere, alii ministeriis vel 
aularum vel oppidorum sese accommodare. Qui doctrina 
eruditionisque praestabant laude, publice Evangelii docendi 
munus Principum auctoritate consecuti sunt.

Postea, post enarratum Superintendentium institutionem, et pro
gressus ab ipsis factos in eradicanda ex animis populi superstitione etc.:

Sed ne sic quidem fieri tamen potuit, ut omnis impie
tatis forma, semina prophanitatis omnia et superstitiosus 
multarum rerum usus actutum tolleretur. Ut enim vulgo 
facile persuasum est, ut manifestam puramque hanc fidei 
ac salutis doctrinam sine molestia acceptaret: ita Collegiis 
quibusdam inerat pertinacia nihilque se Canonicorum qui
dam coetus movendos esse existimarunt. Hafnienses, cum 
interdictum sibi publicae superstitionis usum viderent, pri
vatum consectati sunt. Itaque in aedibus clam frequenterque 
convenire, idque nocturnis maxime temporibus, ne quid
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proderetur impietas: isticque missas pro more suo accensis 
luminibus celebrare. Tn deprehensos nihil gravius Rex de
cerni voluit: At deducta res postea est in disputationem 
publicam: convictisque imperatum, ut Confessioni Augustanæ 
ac thesibus subscriberent, quas tum Palladius et Johannes 
Machabæus amoenissimi profecto, Olao Chrysostomo ac 
Johanne Synningio pro Doctorum gradu ex veteri Acade- 
miarum consuetudine respondentibus, scripto comprehensas 
intulerunt in colloquium. Cui tum Rex ipse interfuit: 
actionemque præsentia atque auctoritate, ne quid vel tu
multus existeret vel acerbæ insulsæve collationis esset, in 
Amplissimi Senatus Regni Scholæque totius consensu, 
egregie gubernabat. Idem congressus persuasit et Lun- 
densibus, ut Pontificiæ superstitionis magnitudinem in po
sterum relaxarint, seque recte informatis verbumque Dei 
ex illato puritatis lumine approbantibus, conjungendos, arbi
trati sint. Nam ad reliquos quod attinet, omnium primi 
doctrinam, Lutheri Melanchtonisque beneficio ac studiis re
purgatam, admittere ac comprobare Arhusienses: quibus 
res pontificia ipso statim initio prædicati per Tausanum 
Evangelii suspecta haberi cæpta est. Rem hanc Andreas 
Lætus avunculus noster, Torchillus Abeldgardius et Nico
laus Molsingius, viri profecto eximii, strenue adjuvarunt. 
Hos Ripenses Viburgensesque imitati, mature idolatriam 
aversabantur. Quæ post acciderunt hoc quidem in loco 
commemorari minime necesse est.